
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 153 del 25/11/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2015, n. 2031
 
Approvazione schema di convenzione tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali
e Territoriali dell’Università di Bari per gli adempimenti di cui alla L.R. n. 30/2007 e n. 28/20015 -
Attuazione del prelievo in deroga per la specie storno (sturnus vulgaris).
 
 
 
L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Caccia e
confermata dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Caccia e Pesca, riferisce
quanto segue.
 
Premesso:
che con legge n. 30 del 31 ottobre 2007 la regione Puglia ha disciplinato il regime di deroga in
attuazione della legge 3 ottobre 2002 n. 221 (integrazioni alla legge 11 febbraio 1992 n. 157) e
dell’articolo 9 della Direttiva ex 79/409/CEE, attualmente codificata Direttiva 2009/147/CE;
che il Consiglio Regionale ha approvato in data 2 ottobre 2015 la legge n. 28 avente ad oggetto
“Autorizzazione al prelievo in deroga dello sturnus vulgaris”;
che la predetta normativa regionale (n. 28/2015) all’art. 1 comma 2 prevede che “l’autorizzazione al
prelievo in deroga e priva di efficacia qualora la Giunta Regionale non dichiari la compatibilità del
prelievo in deroga sulla base degli studi di monitoraggio sul fenomeno migratorio dello sturnus vulgaris e
in conformità con l’art. 9 della Direttiva 2009/147/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del
30.11.2009, concernente la conservazione degli uccelli selvatici (versione modificata) e con l’art. 19 bis
della legge 11 febbraio 2012 n. 157 come sostituito dal comma 2 dell’art. 26 della legge 6 agosto 2013
n. 97
che il successivo comma 3 della citata L.R. n. 25/2015 dispone che la deliberazione della Giunta
Regionale prevista dal comma 2 6 adottata nel termine perentorio di quindici giorni dall’acquisizione
formale degli studi di monitoraggio e del relativo parere di cui alla L.R. n. 30/2007;
che la Regione Puglia, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 27/98, si e dotata della struttura tecnica regionale
dell’Osservatorio Faunistico che tra l’altro è individuata quale autorità abilitata a dichiarare che le
condizioni previste dall’art. 9, comma 2 della ex Direttiva 79/409/CEE sono realizzate;
che detta struttura, attualmente, e carente delle figure professionali (art. 7 comma 5 L.R. n. 27/98)
necessarie all’elaborazione del predetti studi di monitoraggio e relativa stima del danni causati dalla
specie in parola (sturnus vulgaris);
che in precedente circostanza la Regione Puglia (avvio di procedura di infrazione comunitaria) si è già
rivolta al Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali dell’Università di Bari per una consulenza
tecnica necessaria all’acquisizione di uno studio sul prelievo in deroga attuato dalla Regione Puglia in
determinate annate, in particolare sui danni causati dallo storno alle produzioni agricole e relative
indicazioni sui metodi ecologici alternativi al prelievo venatorio;

1



che la predetta L.R. n. 28/2015 ha previsto, all’art. 1 comma 4, lo stanziamento della somma di euro
20.000,00 (ventimila) sul capitolo, di nuova istituzione, n. 841013;
che con nota prot. n. 933/R, acquisita al protocollo del servizio Caccia e pesca in data 02.11.2015 n.
4543, il Direttore del predetto Dipartimento ha confermato la disponibilità dell’Istituto a collaborare per la
redazione dei richiamati studi;
che è necessario procedere con urgenza ad avviare la redazione del predetto studio propedeutico
all’approvazione dell’apposito provvedimento da parte della Giunta Regionale;
che in data 02.11.2015 si è tenuta apposita audizione, presso la IV Commissione Consiliare della
Regione Puglia, del Direttore del Dipartimento di Scienze Agroalimentari e Territoriali dell’Università
degli Studi di Bari su tempi e modalità di esecuzione degli studi di che trattasi, attesa l’urgenza
rappresentata.
 
Per quanto premesso, si propone:
- di affidare l’incarico, per lo svolgimento degli studi in parola, al Dipartimento di Scienze Agro-Alimentari
e Territoriali dell’Università degli Studi di Bari, alle condizioni ed impegni di cui alto schema di
convenzione allegato al presente provvedimento;
- di approvare, per gli adempimenti necessari all’attuazione del prelievo in deroga alla specie sturnus
vulgaris ai sensi delle disposizioni di cui alla L.R. n. 30/2007 e n. 28/2015, lo schema di “Convenzione”
tra la Regione Puglia e il Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali dell’Università degli Studi
di Bari di cui all’allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un costo
complessivo di euro 20.000,00;
- di incaricare il Dirigente del servizio Caccia e Pesca dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale alla
sottoscrizione della Convenzione in parola ed a espletare i successivi adempimenti;
- di disporre che con successivi provvedimenti dirigenziali il predetto Servizio provvederà alla
liquidazione, a favore del Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e territoriali, delle previste somme,
net rispetto di quanto stabilito nella precitata Convenzione.
 
Tutto ciò premesso, il relatore conclude la propria relazione e propone all’approvazione della Giunta
Regionale il seguente provvedimento, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. K) della L.R. n. 7/97.
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/01 E S.M. E I.:
Il presente provvedimento comporta interventi diretti per l’attuazione degli adempimenti in materia di
prelievo in deroga (L.R. n. 30/2007 e L.R. n. 28/2015). La somma complessiva di euro 20.000,00 per
espletamento degli adempimenti (studi) necessari all’attuazione del prelievo in deroga risulta già
stanziata sul cap. 841013 del Bilancio regionale 2015 (U.P.B. 1.2.1 classificato “Missione e programma
16.02 (caccia e pesca)).
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal
Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio;
A voti unanimi espressi nei modi di legge
 

2



 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nella premessa, che qui si intende richiamata;
 
- Di affidare l’incarico, al Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali dell’Università di Bari, per
l’elaborazione degli studi (Monitoraggio delle popolazioni, stima dei danni, ecc.) necessari per
l’autorizzazione del prelievo in deroga della specie “sturnus vulgaris”;
 
- Di approvare lo schema di “Convenzione”, di cui all’allegato A), tra la Regione Puglia ed il Dipartimento
di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali dell’Università di Bari, parte integrante del presente
provvedimento, per un costo complessivo di euro 20.000,00;
 
- Di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca regionale alla sottoscrizione della Convenzione in
parola e ad espletare i successivi adempimenti;
 
- Di dare mandato al Servizio Caccia e Pesca regionale, con successivi provvedimenti, di provvedere
alla liquidazione, a favore del Dipartimento di Scienze Agro-Ambientali e Territoriali, delle previste
somme nel rispetto di quanto stabilito nella Convenzione;
 
- Di incaricare il Dirigente del Servizio Caccia e Pesca regionale all’invio del presente atto al Servizio
Affari Generali - Ufficiale Rogante per gli adempimenti di competenza previsti dalla L.R. n. 2/1977 in
materia di contratti;
 
- Di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Relazioni con il Pubblico e al servizio
Comunicazione Istituzionale presso la Presidenza della Giunta regionale per la pubblicazione dello
stesso sul portale della regione Puglia (sito internet www.regione.puglia.it), ai sensi e per gli effetti
dell’art. 12 della legge 241/90 e s.m.i. e della L.R. n. 15/2008 in materia di trasparenza amministrativa e
successivo regolamento attuativo;
 
- Di pubblicare il presente atto sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Bernardo Notarangelo Dott. Michele Emiliano

3


